
QUARTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 201014
Diário OficialExecutivo  2

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 17 de dezembro de 2010.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191604

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 10/12/2010
Valor: 57.667,15
Justificativa: Reajuste contratual consoante o disposto no artigo 
65, § 1º, da Lei 8.666/93
Contrato: 25
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118519620000    339039               0130002696          Federal
Contratado: DUCTOR IMPLANTAÇÃO DE PROJETOS S/A
Endereço: Av Queiroz Filho, Bairro: Vila Hamburguesa, 767
CEP. 05319-000 - São Paulo/SP
Complemento: TÉRREO
Telefone: 1138374800 
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

PORTARIA INDIVIDUAL DE LICENÇA PRÊMIO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191565

PORTARIA Nº. 854/2010/GAP/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo N° 98 da Lei N° 5.810/94, 
a servidora ROSILENE GONÇALVES SILVA, Pedagoga, Matrícula 
N° 54187996/1, lotada na Gerência de Gestão de Pessoas, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, para serem usufruídos no período 
de 03/01/2011 a 01/02/2011, referente ao triênio 19/11/2004 
a 18/11/2007.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de dezembro de 2010.
MAURICIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº. 853/2010/GAP/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo N° 98 da Lei N° 
5.810/94, a servidora REGINA CELIA DE CASTRO COIMBRA, 
Biblioteconomista, Matrícula N° 5174953/1, lotada na Gerência 
de Biblioteca, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 03/01/2011 a 01/02/2011, referente 
ao triênio 26/04/1999 a 25/04/2002.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 30 de novembro de 2010.
MAURICIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº. 838/2010/GAP/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo N° 98 da Lei N° 5.810/94, a 
servidora MARIA ONILDA FERREIRA PINTO, Agente de Serviços 
Gerais, Matrícula N° 5171849/018, lotada na Gerência de 
Clínica Médica, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 02/01/2011 a 31/01/2011, referente 
ao triênio 26/04/2005 a 25/04/2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 04 de dezembro de 2010.
MAURICIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

TORNAR SEM EFEITO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191531

PORTARIA Nº. 842 /2010/GAP/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, férias regulamentares a servidora MARIA 
CELINA BORGES MACIEL, Medica, matrícula 3223183/024, no 
período de 03.01.2011 a 01.02.2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 09 de Dezembro de 2010.
MAURICIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191542

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 057/2010

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pela Comissão 
Permanente de Licitação, designada pela PORTARIA Nº 
303/2010/GABINETE/AJUR/HEMOPA, de 03 de maio de 2010, 
responsável pelo PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 057/2010, cujo objeto 
é a Aquisição de Microcuvetas, vem informar a decisão do Recurso 
Administrativo interposto pela licitante: VJR Comercial LTDA.
Em face ao exposto, esta Fundação conhece o recurso 

interposto pela empresa VJR Comercial LTDA, por preencher 
seus pressupostos de admissibilidade, e nega provimento, em 
razão da oferta dos produtos da licitante vencedora apresentar 
plena conformidade ao que foi solicitado no edital, devendo o 
resultado do certame ser mantido em todos os seus termos, com 
a conseqüente HOMOLOGAÇÃO do ítem à empresa FRESENIUS 
HEMOCARE BRASIL LTDA, no valor de R$ 438.330,00 
(quatrocentos e trinta e oito mil trezentos e trinta reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº 20101348 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (Pa), 21 de dezembro de 2010. Carlos Lobato. Pregoeiro 
da Fundação HEMOPA.

PORTARIA DE REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191636

P O R T A R I A  Nº. 309/2010/GEAPE/HEMOPA, 
DE 16 DE DEZEMBRO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o ofício nº 1026/2010-GS-SEDES, o qual solicita o 
retorno do(a) servidor(a) Gleydson dos Santos Silva (57191670-
1), para o orgão de origem (HEMOPA).
R E S O L V E:
Revogar, a contar de 10 de dezembro de 2010, a cessão 
administrativa do(a) servidor(a) Gleydson dos Santos Silva, 
administrador, matrícula nº 57191670-1, cedido(a) através da 
PORTARIA Nº 010/2008/GEAPE/GABINETE/HEMOPA, de 15 de 
janeiro de 2008, para a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Social, com ônus para o órgão de origem (HEMOPA).
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 16 de dezembro de 2010.
Dra. Maria de Fatima Pombo Montoril
Presidente - Fundação HEMOPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191717

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 14/12/2010
Valor: 2.406.528,00
Vigência: 14/12/2010 a 14/12/2011
Justificativa: Prorrogação do Contrato originário por um período 
de 12 (doze) meses.
Contrato: 105
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000    339030               0103000000          Estadual
Contratado: Diagnocel Comércio e Representações Ltda
Endereço: R Edgar Damasceno, Bairro: Meireles, 65
CEP. 60120-010 - Fortaleza/CE
Telefone: 8534623600 
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 191692

CONTRATO: 172
Exercício: 2010
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, 
TREINAMENTO E MANUTENÇÃO DO MÓDULO AGÊNCIA 
TRANSFUSIONAL NO HEMOCENTRO COORDENADOR, 
INTERLIGADO AO “SISTEMA DE BANCO DE SANGUE SBS”.
Valor Total: 20.690,00
Data Assinatura: 15/10/2010
Vigência: 15/10/2010 a 15/10/2011
Decreto Qualificação: SEM NÚMERO
Data do Decreto: 01/01/2007
Data de Publicação do Decreto: 10/01/2007
Inexigibilidade: 49/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000    339039               0269001022          Estadual
Contratado: SBS SISTEMAS E ADMINISTRAÇÃO S/S LTDA
Endereço: Av Fagundes Filho, 191
CEP. 04304-010 - São Paulo/SPComplemento: ED HOUSTON 10º 
ANDAR
Telefone: 1150783100 Fax: 1150783101 
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 191695

CONTRATO: 171-10
Exercício: 2010
Objeto: SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 
PROGRAMA DE SOFTWARE DENOMINADO SISTEMA DE BANCO 
DE SANGUE NO HEMONUCLEO DE CASTANHAL
Valor Total: 16.562,10
Data Assinatura: 19/11/2010
Vigência: 19/11/2010 a 19/11/2011
Decreto Qualificação: S/N
Data do Decreto: 01/01/2007
Data de Publicação do Decreto: 10/01/2007
Inexigibilidade: 52/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso

10302118826230000    339039               0269001022          Estadual
Contratado: SBS SISTEMAS E ADMINISTRAÇÃO S/S LTDA.
Endereço: Av Fagundes Filho, 191
CEP. 04304-010 - São Paulo/SPTelefone: 1141985879 
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191706

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/12/2010
Valor: 59.702,00
Vigência: 01/12/2010 a 01/12/2011
Justificativa: Prorrogação por um prazo de 12 (doze) meses, e 
acréscimo no quantitativo do Contrato originário.
Contrato: 149
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000    339030               0261000000          Estadual
Contratado: Limbel Comércio de Material de Limpeza Ltda - ME
Endereço: Av Vinte E C de Setembro, Bairro: Marco, 1792
CEP. 66093-005 - Belém/PA
Telefone: 9132363110 
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191763

PORTARIA Nº 619, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2010.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 19 de agosto de 2.009, publicado 
no DOE n° 31.487 de 20/08/2009.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 370, de 20 de Setembro de 
2010, publicada no DOE N° 31.758 de 23 de Setembro de 2010.

PORTARIA Nº. 620, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2010.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 19 de agosto de 2.009, publicado 
no DOE n° 31.487 de 20/08/2009.
CONSIDERANDO o Parecer nº 116/2010 – ASJUR/FHCGV.
CONSIDERANDO os dispostos nos artigos 177 inciso I, 183 
incisos I, II e III, 190 inciso XIX e 199 da Lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar para apurar 
a conduta da servidora ELIENAI LIRA DAS CHAGAS, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Saúde, matrícula nº 5149819/1, lotado 
no Serviço de Clínica Cirúrgica desta Fundação, consoante relato 
anexado aos autos, notificando-se o acusado nos termos do 
processo;
II – DESIGNAR as servidoras RITA DE CÁSSIA LIMA FAVACHO 
– matrícula nº 5828651/2, ocupante do cargo de Enfermeira; 
MARIA DAS GRAÇAS DURANS PESSÔA, matricula n° 723029/1, 
ocupante do cargo Agente Administrativo, MARIA DO SOCORRO 
PEREIRA DE ALMEIDA, matricula n° 5130751/1, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Reabilitação, lotadas neste Órgão, para sob 
a Presidência da primeira, integrarem a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar objetivando a apuração dos fatos e 
as respectivas responsabilidades administrativas da referida 
servidora;
III – FIXAR para conclusão dos trabalhos o prazo de 60 (sessenta) 
dias, a contar da publicação da presente Portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente / FPEHCGV

RESULTADO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191765

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2010

Órgão: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna.
Objeto: A aquisição de materiais impressos – sacolas 
personalizadas, para suprir as necessidades da FHCGV por um 
período de 12 (doze) meses, conforme especificações contidas 
nos anexos do Edital.
A Firma LIMBEL COMERCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA – EPP. 
Foi adjudicada nos Itens: 1, 2, 3 e 4, perfazendo um valor de R$ 
17.395,20 ( Dezessete mil, trezentos e noventa e cinco reais e 
vinte centavos)
O valor total desta licitação é de R$ 17.395,20 ( Dezessete mil, 
trezentos e noventa e cinco reais e vinte centavos)
Belém, 22 de dezembro de 2010.
Dra. Celimar do Socorro F. da Silva
Presidente/CPL/FHCGV


